11.04.2022Г. №159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ХРЕБТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ХРЕБТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ХРЕБТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 25.11.2016 Г. № 173
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ХРЕБТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

В ЧАСТИ, КАСАЮЩЕЙСЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ВЕЛОСИПЕДНЫМИ ДОРОЖКАМИ И ПОЛОСАМИ ДЛЯ ВЕЛОСИПЕДОВ

В целях выполнения пункта 2.2.раздела I Протокола Всероссийского селекторного совещания по вопросам реализации в субъектах Российской Федерации мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной среды», руководствуясь ст.8, ст. 29.4 Градостроительного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хребтовского муниципального образования, Дума Хребтовского городского поселения Нижнеилимского района
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в местные нормативы градостроительного проектирования Хребтовского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области, утвержденные решением Думы Хребтовского городского поселения от 25 ноября 2016 г. № 173 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Хребтовского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области»:
1.1. Подраздел 1.5. раздела 1 «Расчетные показатели местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

1.5. Транспорт
1.5.1 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и максимально допустимого уровня территориальной доступности автомобильных дорог местного значения для населения Хребтовского городского поселения

	№ п/п

	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности

	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1.
	Улично-дорожная сеть
	км / 1 кв.км территории
	5,2
	Не нормируется

Параметры, включая размеры, перечисленных элементов улично-дорожной сети, ширина основных улиц и дорог в красных линиях определяются документами территориального планирования.

Хранение индивидуального автотранспорта осуществляется на территории усадебной застройки.

Пешеходные переходы через автомобильные дороги в населенных пунктах располагают через 200-300 м. В населенных пунктах протяженностью до 0,5 км устраивают не более двух пешеходных переходов с интервалом 150-200 м. Вне населенных пунктов пешеходные переходы устраивают в местах размещения пунктов питания и торговли, медицинских и зрелищных учреждений и других объектов обслуживания движения напротив тротуаров и пешеходных дорожек, ведущих к этим учреждениям.

1.5.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов транспортных услуг и транспортного обслуживания населения для населения муниципального образования
	№ п/п
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной

	1.
	Остановка общественного пассажирского транспорта
	объект на населенный пункт
	1 м
	800*

 - Дальность пешеходных подходов к остановкам общественного транспорта

Таблица 1.2.1. Расчетные показатели для объектов в области автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов
	№

	Наименование объекта
	Показатель минимально допустимого уровня обеспеченности

	Единица измерения
	Величина

	1.
	Улично-дорожная сеть
	плотность сети, км/км2
	3,5

	2.
	Автозаправочные станции
	количество топливораздаточных колонок на 1200 автомобилей, зарегистрированных на территории муниципального образования
	1

	3.
	Станции технического обслуживания автомобилей
	количество постов на станции технического обслуживания на 200 автомобилей, зарегистрированных на территории муниципального образования
	1

Примечание:

1. Показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов не нормируется.

2. Потребность в участках АЗС следует принимать в соответствии с п. 11.41. СП 42.13330.2016. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89 (утв. Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 N820).

3. Потребность в участках станций технического обслуживания автомобилей следует принимать в соответствии с п. 11.40. СП 42.13330.2016. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» Актуализированная редакция СниП 2.07.01-89 (утв. Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 N820).

Таблица 1.2.2. Расчетные показатели объектов местного значения поселения в области транспортного обслуживания населения
	№
	Наименование

объекта

	Минимально допустимый уровень

обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1.
	Остановка общественного пассажирского транспорта
	объект
	1
	Радиус доступности, м.
	800

Примечание:

1. Дальность пешеходных подходов к остановкам общественного транспорта.

1.5.3. Расчетные показатели для проектирования велосипед дорожек.
В целях выполнения пункта 2 «А» части 6 Перечня поручений Президента Российской федерации от 22 ноября 2019 года № Пр-2397, обеспечить население велосипедными дорожками и полосами для велосипедистов.
Велосипедные и велопешеходные дорожки следует, как правило, устраивать за пределами проезжей части дорог при соотношениях интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, указанных в таблице 1.2.3. Полосы для велосипедистов на проезжей части допускается устраивать на обычных автомобильных дорогах с интенсивностью движения менее 2000 авт./сут (до 150 авт./ч); основные геометрические параметры велосипедной дорожки указаны в таблице 1.2.4
Таблица 1.2.3.
	Фактическая интенсивность движения автомобилей (суммарная в двух направлениях), авт./ч
	до 400
	600
	800
	1000
	1200

	Расчетная интенсивность движения велосипедистов, вел. /ч
	70
	50
	30
	20
	15

Таблица 1.2.4.
	№
	Нормируемый параметр
	Минимальные значения

	при новом строительстве
	в стесненных условиях

	1.
	Расчетная скорость движения, км/ч
	25
	15

	2.
	Ширина проезжей части для движения, м, не менее:

однополосного одностороннего

двухполосного одностороннего

двухполосного со встречным движением
	1,0-1,5

1,75-2,5

2,50-3,6
	0,75-1,0

1,50

2,00

	3.
	Ширина велосипедной и пешеходной дорожки с разделением движения дорожной разметкой, м

Ширина велопешеходной дорожки, м

Ширина полосы для велосипедистов, м
	1,5-6,0

1,5-3,0

1,20
	1,5-3,25

1,5-2,0

0,90

	4.
	Ширина обочин велосипедной дорожки, м
	0,5
	0,5

	5.
	Наименьший радиус кривых в плане, м:

при отсутствии виража

при устройстве виража
	30-50

20
	15

10

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования» и на официальном сайте администрации Хребтовского городского поселения в сети Интернет.
Глава Хребтовского

городского поселения
 Н.Ф. Рыбалко
Председатель Думы Хребтовского

городского поселения
Н.О. Воронов.